Sie findet sich unter den Konzilsakten des 30. März 1409 in Eichstätt, Msc. 269 S. 304, mit der Aufschrift: Cedula exhortacionis; in Wien, Nat. Bibl., Cod. 5097 f. 3 und in Trient (früher Wien, Cod. 5100) f. 42, mit der Aufschrift: cedula cohortacionis.

Attendite, venerabiles patres, rectores ac¹⁾ principes ecclesie militantis, attendite sinceris affectibus in hoc sacrosancto concilio Pisis, Deo dante, celebrando, quod ad pastorem bonum, dominum et salvatorem nostrum, vivorum iudicem ac mortuorum, cum timore illius, principaliter sine aliquo medio mentis aciem dirigentes saluti filiorum provideatis caute in agendis pro sui reverencia et honore²⁾ ac pro desiderata gloria

27) V. 12610: Breubant.

28) V. u. V. 12610: Troteti.

1) Ei.: et. 2) W.: honoris. 3) Fehlt in Ei. 4) Ei. u. Tr.: tantus.

exaltatione eiusdem glorie matris alme. Videtis enim, proh dolor, quod nunquam fuit scisma tam ³⁾ pestiferum et detestabile quibusvis fidelibus, nunquam fuit tantus horror in seculo neque talis ⁴⁾ error dampnabiliter insurgens ab unitate contra ipsius ecclesie unitatem. Sitis ergo constantes et firme columpne pie matris, pugnate viriliter pro ea cum antiquo serpente, utcumque resistentes malignis ⁵⁾ versuciis eius necnon fallaciis mundi, vilibus quoque ⁶⁾ blandimentis noxie carnis, ut vestra cura pervigili et solitudine indefessa grex dominicus sub pastore uno breviter uniaturl Et caveatis ⁷⁾ modis omnibus a divisione et parcialitate quacumque pro Dei misericordia, quia totum rueret desolareturque sine remedio et esset dolor interminabilis, ut Grecorum. Sed magis, ut patres pii ⁸⁾, cum bona iusticia et equitate (V. f. 3v) succurrite languoribus anxie matris! Hoc vobis prestare dignetur omnipotens Deus et ⁹⁾ pater misericordiarum et Deus tocius consolacionis per eundem filium suum Jesum Christum, Deum et dominum nostrum, corda vestra rorans benigniter paracliti sui donis amen.

IV. Sitzung des Konzils: Die Gesandten des Deutschen Königs Ruprecht vor dem Konzil; erneute Prüfung und Feststellung der Versäumnis Gregors XII. und Benedikts XIII.; weitere Fristverlängerung für die noch abseits stehenden Kardinäle und Vertagung der Sitzung auf den 24. April. Pisa, den 15. April 1409.

V. f. 168v—171; O. f. 60v—65; O. 111 f. 169v—172v; V. 4171 f. 72—74v; T. f. 170v—174. Vgl. V. 4904 f. 11v—13; 12610 f. 14v—16; B. f. 8—10v.

Anno et indictione quibus supra die Lune XV mensis Aprilis de mane hora consueta ¹⁾, sedente in ecclesia cathedrali Pisana sacro presenti generali concilio et celebrata missa de beata Maria virgine per reverendum patrem dominum Bartolomeum episcopum Aleriensem ac dictis in cantu letaniis et devotis oracionibus ²⁾ expletisque aliis in talibus fieri consuetis, comparuerunt coram ipso sacro generali concilio reverendi in Christo patres et domini Johannes archiepiscopus Rigensis, Matheus Wormacensis et Ulricus Verdensis episcopi et in sacra pagina

5) Hss.: magnatibus. 6) Ei.: vilibusque. 7) Ei.: cavete. 8) Fehlt in Tr. und W. 9) Fehlt in Ei.

1) B. hat stattdessen: circa solis ortum.

2) Die Manualien fahren fort: pie porrectis ad Dominum reverendus pater dominus Ulricus episcopus Verdensis pro se et omnibus collegis suis rev. patribus domino Johanne archiepiscopo Rygensi, Matheo Wormaciensi episcopo et magistro Conrado de Susato . . . ibidem presentibus de voluntate ipsius sacri consilii cathedram ascendens et a pace exordium sumens, dicendo „Pax vobis“, nonnulla dubia posuit alta voce, concludens tandem quod, si quid dixisset, incongruum, sibi venia daretur, quia invitus illa dixerat, nec imputaretur sibi pauperculo, qui sibi et collegis suis iniuncta retulerat. Et ultimo obtulit se collegasque suos omni possibilitate interpositures laboraturos et sollicituros pro concordia si fieri possit inter dominum Gregorium et sacrum dominorum cardinalium collegium.

magister venerabilis Conradus de Susato oratores sive nuncii serenissimi principis et domini domini Ruperti in Romanum regem secundo electi. Quibus postquam per sacrum concilium audientia prestita fuerat, prefatus dominus Ulricus Verdensis episcopus cathedram ascendens pro se et aliis predictis suis collegis consensientibus et approbantibus verbo pacis premissis, dicendo „Pax vobis“, publice et alta voce proposuit inter cetera nonnulla dubia, postea in scriptis tradita et inferius in processu cause huiusmodi registrata, petens tandem in sua propositione (V. f. 169) veniam, si qua minus congrue aut decenter dixisset ac subiungens se illa invite ³⁾ dixisse, et quod nichil de hiis suis collegis et sibi foret imputandum, quoniam solum ea proposuisset ⁴⁾, que a domino suo receperant et habent in mandatis, offerens etiam se collegasque suos promptos ad laborandum et sollicitandum possetenus pro concordia (O. f. 61) obtinenda inter sacrum collegium reverendissimorum patrum dominorum cardinalium et dominum Gregorium, alterum contendencium predictorum. Audita itaque propositione huiusmodi prefata sancta synodus unanimiter ordinavit, quod oratores sive nuncii predicti exire deberent ⁵⁾ et ad partem se retrahere, ut per sacrum concilium super responso eis dando deliberaretur, quod per reverendissimum patrem dominum Guidonem episcopum Penestrinum Pictaviensem communiter nuncupatum ex commissione ipsius sancte synodi relatum fuit eisdem oratoribus sive nunciis. Qui postea ad statim recesserunt eiusdem sancte synodi responsione acceptata. Interim vero per sacrum generale concilium aliquali deliberatione habita et postea predictis oratoribus ad ipsum concilium revocatis eisque iterato comparentibus per prefatum reverendissimum patrem Guidonem episcopum Penestrinum ex commissione speciali eiusdem sacre synodi et ipsius nomine petatum fuit ab eisdem oratoribus mandatum, si quod haberent a dicto serenissimo principe domino Ruperto, per eos exhiberi et ostendi ac etiam dubia per prefatum dominum Ulricum episcopum Verdensis proposita per eum in scriptis tradi, ut eo melius et serius possent declarari, necnon responsum atque dictum ipsis oratoribus, quod eis per sacrum sinodum seu generale concilium deliberate respondebitur super eorum propositis et petitis, (V. f. 61v) et quod hec omnia ipsa sancta synodus pro nunc ordinasset et deliberasset. Facta siquidem responsione huiusmodi, prefati oratores sive nuncii de audientia benigniter eis prestita et concessa gratiarum actiones sacro concilio rependentes per organum dicti domini Verdensis episcopi fecerunt explicari, quod ipsi haberent mandatum ab eorum domino serenissimo principe domino Ruperto antedicto, quod libenter vellent exhibere, et quod non venissent causa argumentandi seu disputandi sed laborandi pro unione sancte matris ecclesie, quodque etiam non haberent proposita dubia aliter in scriptis quam in quadam cedula per modum memorialis ⁶⁾, quam (V. f. 169v) ibidem tradere se promptos ostendebant. Sed quia tunc videbatur sancte sinodo expediens, huiusmodi dubia per extensum et seriose in scriptis

3) V.: finite.

4) V.: proposuit.

5) Die Manualien haben: paulisper secederent.

6) Vgl. Weizsäcker, Deutsche Reichstagsakten VI 333.

poni pro illorum sufficienciori declaracione, hortata fuit et requisivit eosdem oratores, quatenus et hoc facere vellent, sperante namque ipsa sancta synodo de gracia Dei, quod huiusmodi dubia tam sufficienter declarari deberent et eis taliter responderi, quod prefati serenissimi principis ac ipsorum oratorum et cunctorum Christifidelium consciencie merito deberent inde quietari. Et tunc ipsi oratores promittentes se hoc facturos et curaturos statim exposit a sacro (O. f. 62) concilio recesserunt⁷⁾. De et super quibus omnibus et singulis tam propositis quam responsis hincinde magister Henricus de Monteleone procurator sive promotor presentis cause supradicte peciit instanter a prothonotariis ac clericis camere nobisque notariis et scribis deputatis ibidem presentibus fieri unum et plura instrumenta.

Quibus sic peractis in continenti dominus Symeon de Perusio advocatus in presenti causa specialiter deputatus cathedram ascendens et satis⁸⁾ brevi epilogo omnia et singula acta gesta et declarata in⁹⁾ retractis¹⁰⁾ sessionibus huius sacri generalis concilii contra prefatos Benedictum et Gregorium contententes ac quattuor eis adherentes cardinales revolvens atque narrans coram ipso sacro concilio proposuit publice in effectu, videlicet quod, cum ipsi contententes ac eis adherentes cardinales vocati et requisiti legitime ad hanc sanctam synodum et presentem causam minime comparuissent per se vel alium vel alios neque comparerent, merito contra ipsos contententes et eorum quemlibet tamquam contra veros et legitime declaratos contumaces ad ulteriora procedendum esset in hac causa, ipsique cardinales, videlicet Tudertinus Gregorio et Auxitanus, de Chalanco et de Flisco Benedicto contententibus supradictis adherentes merito deberent et eorum quilibet in hac causa per hoc sacrum presens concilium reputari (O. f. 62^v) et declarari contumaces. Quare tunc idem dominus Symeon advocatus dictos dominos cardinales et eorum quemlibet contumaces reputari et declarari ac contra prefatos dominos contententes et eosdem eis (V. f. 170) adherentes cardinales et quemlibet ipsorum ulterius in hac causa procedi per hanc sanctam synodum seu generale concilium debita cum instantia postulavit. Que quidem omnia et singula proposita et petita per ipsum dominum Symeonem advocatum magister Henricus de Monteleone procurator sive promotor antedictus eciam ex suo officio¹¹⁾ publice peciit per ipsam sanctam synodum fieri decerni et declarari. Et tunc prefata sancta synodus, auditis intellectis et consideratis propositis et petitis huiusmodi, iterato unanimiter imposuit et commisit reverendissimis patribus dominis Petro sancti Angeli seniori

7) D. h., sie verließen die Konzilsversammlung. Endgiltig verließen sie das Konzil erst am 21. April, unter Hinterlassung eines Protestes. Siehe unten S. 132 f. Dagegen beteiligte sich später eine Gesandtschaft Ruprechts, zu der wieder auch die Bischöfe Ulrich von Verden und Matthäus von Worms, sowie Konrad von Soest gehörten, am Konzil Gregors XII. zu Cividale. Vgl. L. Schmitz, Die Quellen zur Geschichte des Konzils von Cividale 1409. Röm. Quartalschr. 1894, S. 241 ff. Siehe Weizsäcker VI 570 ff.

8) So O.; V.: a sacris. 9) So O.; V.: et. 10) V.: retractatis.

11) O.: suo ex officio.

et Petro sancti Angeli iuniori, diaconis sancte Romane ecclesie cardinalibus, et reverendis patribus dominis Nicolao Sipontino, Pileo Januensi et Alamanno Pisano archiepiscopis presentibus et intelligentibus, quatenus ad portam principaliorum dicte maioris ecclesie personaliter accederent et inquirerent ac investigarent, prout alias fecerant, pro prefatis duobus contententibus et quattuor eis adherentibus cardinalibus, si ibidem essent aut comparuissent ipsi seu eorum aliquis aut alii seu alius pro ipsis vel ipsorum aliquo, (V. f. 63) facerentque postea relacionem ipsi sacro concilio de hiis, que per inquisitionem huiusmodi eis constarent.

Qui quidem domini cardinales et archiepiscopi statim audita huiusmodi commissione sacri concilii ad dictam portam sive valvam, sequentibus eos nobis notariis et scribis deputatis, personaliter accesserunt et publice, prout alias fecerunt, per omnia quesiverunt et investigarunt, si predicti contententes et eis adherentes cardinales ibidem essent aut visi fuissent seu eorum aliquis aut aliqui vel aliquis pro eis seu eorum aliquo. Quibus postquam a multis notabilibus viris ibidem existentibus responsum fuit, quod ibi non essent seu visi fuissent nec ipsi contententes neque eis adherentes cardinales seu eorum aliquis aut alii seu alius pro ipsis seu ipsorum aliquo, prout hoc eciam ad oculum clare apparuit, ipsi domini cardinales et archiepiscopi, commissarii ad hoc, ut premittitur, deputati, predictos contententes et eis adherentes cardinales ac ipsorum quemlibet tunc ibidem solempniter et publice ad presens sacrum concilium et totam presentem causam proclamarunt et evocarunt, eciam ad omnia et singula in dicta sinodo et tota presenti causa expedienda, nos notarios ac (V. f. 170^v) scribas presentis cause super conficiendis uno et pluribus instrumentis publicis de premissis solempniter requirentes. Postea vero predictis dominis commissariis ad eorum solita loca sessionum in concilio redeuntibus, (O. f. 63^v) prefatus reverendissimus pater dominus Petrus sancti Angeli senior diaconus cardinalis¹²⁾ pro se et aliis suis commissariis antedictis consencientibus et approbantibus plenariam et debitam ipsi sacro generali concilio fecit relacionem premissorum.

Hiis itaque peractis exposit prefatus magister Henricus de Monteleone procurator seu promotor coram ipsa sancta sinodo comparens et supradictorum quattuor dominorum cardinalium et cuiuslibet eorum legitime vocatorum et sufficienter expectatorum, ut premittitur, non comparencium neque termino vocacionis huiusmodi satisfacere curancium contumaciam accusans, eos et eorum quemlibet contumaces reputari et declarari et ulterius contra eos et prefatos duos contententes et eorum quemlibet per ipsam sanctam sinodum in hac causa procedi debita cum instancia postulavit ac eciam super premissis omnibus et singulis solempniter peccit unum et plura publica instrumenta fieri a nobis notariis et scribis in presenti causa deputatis. Premissis igitur omnibus et singulis auditis, intellectis et consideratis, prefata sancta sinodus, volens in tam ardua causa et negocio deliberate et mature procedere, attento eciam¹³⁾ et accepto, quod aliqui domini cardinales et quamplures valentes prelati essent ad hanc sanctam¹³⁾ sinodum in brevi superventuri, quorum con-

12) V.: cardinalibus.

13) So O.; fehlt in V.

ciliis in presenti agendo negocio laudabilius possent procedere, sessionem presentis (O. f. 64) diei et actum seu actus ad ipsam diem pendentes contra contententes et eis adherentes prefatos ¹⁴⁾ usque ad XXIII^{am} diem presentis mensis Aprilis, unanimi omnium interveniente consensu, continuavit et prorogavit, ordinans super huiusmodi continuacione et prorogacione cedulam per modum edicti publici in valvis maioris ecclesie antedictae Pisane publice affigendam esse, ne predicti contententes et eis adherentes cardinales possent de premissis seu eorum aliquo ignoranciam pretendere seu eciam allegare. De et super quibus omnibus et singulis prefatus magister Henricus de Monteleone et alii procuratores seu promotores (V. f. 171) in hac causa deputati unum et plura publica instrumenta fieri a dominis prothonotariis et clericis camere apostolice nobisque, notariis et scribis ibidem presentibus, publice pecierunt. Et sic sessio huius sacri concilii pro presenti die Lune XV mensis Aprilis fuit separata.

Eadem vero die Lune hora completorii vel quasi per discretos viros Johannem de Crutusen et Matheum Codrec ¹⁵⁾ cursores apostolicos affixa fuit publice ex ordinacione et commissione sacri generalis concilii valvis maioris ecclesie Pisane cedula super continuacione et prorogacione huiusmodi infrascripti tenoris in presencia discretorum virorum presbiteri Blasii et presbiteri Antonii, (O. f. 64^v) beneficiatorum in dicta ecclesia Pisana ac Yvonis Collenet ¹⁶⁾, clerici Corisopitensis ¹⁷⁾ diocesis, et aliorum plurium testium fidedignorum et in eisdem valvis dimissa. Super qua quidem affixione magister Johannes Buller ¹⁸⁾, procurator seu promotor in hac causa supradictus, peccit unum et plura publica instrumenta in actis presentis cause registranda, si opus fuerit, fieri per Jacobum de Brabant ¹⁹⁾ et Thomam Troceti connotarios et conscribas nostros in presenti causa ibidem presentes et huiusmodi cedulam sic affixam publice videntes, prout hec omnia predicti cursores et conscribe nostri nobis aliis notariis et scribis in hac causa deputatis fideliter retulerunt.

Tenor vero cedulae, de qua supra proxime fit mencio, sequitur et est talis:

Wortlaut des Aushangs, in dem die Versäumnis Gregors XII. und Benedikts XIII. nochmals festgestellt und den ihren Päpsten noch ergebene Kardinäle die Frist bis zum 24. April verlängert wird. Pisa, den 15. April 1409.

V. f. 171; O. f. 64—65; V. 4171 f. 74—74^v; O. 111 f. 172^v—173; T. f. 173^v—174. V. 4904 f. 13; V. 12610 f. 16; B. f. 9^v.

Universis et singulis, sacra mandante sinodo, tenore presencium intimatur, quod in ecclesia Pisana eadem sinodo seu sacro concilio generali

14) In O. ist auch hier und weiterhin die auf die Kardinäle bezügliche Stelle durch *va-cat* getilgt.

15) O., B., V. 4904 u. 12610: Codert; V.: Todert.

16) V. 4904 u. 12610: Callenuet. 17) Corosopitan.

18) O.: Bullet; V. 4904 u. 12610: Bellet.

19) V. 4904 u. 12610: Breubant.

congregato, cantata per dominum Bartholomeum episcopum Aleriensem²⁰⁾ missa beate Marie virginis, dictis letaniis in cantu et aliis servandis servatis, hac die Lune de mane XV huius mensis Aprilis quae pendebat terminus ad procedendum ad ulteriora contra Angelum Corrarium Gregorium et contra Petrum de Luna Benedictum nuncupatos, de papatu perperam contententes, ad quam etiam dominos Tudertinum Angelo et Auxitanum, de Flisco, de Chalanco cardinales Petro de Luna contententibus predictis adherentes expectandos in ultima sessione decretum fuit, post auditos ambasiatores seu nuncios illustris (V. f. 175v) domini Ruperti in regem Romanorum electi, propositione facta per dominum advocatum et procuratores seu promotores deputatos, petito²¹⁾ de novo contra Angelum et Petrum contententes declaratos contumaces ad ulteriora procedi ac cardinales eis adherentes prenomatos contumaces reputari decerni et declarari, quorum ac dictorum contentencium per se vel alium non comparencium seu huic termino et sessioni non satisfacientium prius contumacia extitit accusata, eadem sancta synodus volens continuo non per rigorem sed cum debita mansuetudine procedere, maxime quia relatione fidedigna accepit²²⁾ aliquos dominos cardinales et plures valentes prelatos esse in via ad hanc synodum venientes, sessionem presentis XV diei et actum seu actus ad ipsam diem pendentes contra contententes et eis adherentes prefatos usque ad XXIII^{iam} diem eiusdem mensis continuavit et prorogavit, ordinans atque mandans presentem continuationem et prorogacionem in valvis eiusdem ecclesie Pysane per presens publicum edictum affigi, ne de huiusmodi prorogacione contententes et eis adherentes predicti possint quomodolibet ignoranciam allegare, cum intimacione quod, si in dicta XXIII^{ta} die non comparuerunt, nichilominus procedatur ad ulteriora, prout prefate sancte synodo iustius videbitur, eorum seu cuiuslibet eorum contumacia non obstante. Datum Pisis die predicta Lune XV Aprilis, secunda indictione, anno a nativitate M^oCCCC^oVIII^o 23).

P. de Gualfredinis.

P. Garnerii²⁴⁾.

Die Verhandlungen der Kardinäle mit den Gesandten König Ruprechts. Pisa, den 16. April 1409.

V. f. 171v—172; O. f. 65—66; V. 4171 f. 74v—75; O. 111 f. 173—173v; T. f. 174. Vgl. B. f. 10; V. 4904 f. 13v; V. 12610 f. 16v.

Die Martis XVI predicti mensis Aprilis comparentibus coram nonnullis reverendissimis in Christo patribus et dominis dominis utriusque col-

20) B. (verderbt): Alatresem.

21) So V. 4904 u. V. 12610; V. und O.: peciit.

22) So O.; V.: acceperunt. — Vgl. den Zustrom der Konzilsteilnehmer bei Mansi, XXVII 333 ss., Hefele-Leclercq, VII 29 ss.

23) V.: M^oCCCC^oVIII^o. 24) B.: Gwarnerii.

legii sancte Romane ecclesie cardinalibus pro se et aliis absentibus ac nomine totius presentis sacri generalis concilii congregatis de mane in sacristia ecclesie sancti Martini²⁵⁾, ubi sepius convenire solebant, reverendis patribus dominis Johanne archiepiscopo Rigensi, Matheo Wormaciensi et Ulrico Verdensi episcopis ac magistro Conrado de Susato ambasiatoribus oratoribus sive nunciis serenissimi principis domini Ruperti in Romanorum regem electi supradictis et de eorum mandato (V. f. 172) fidem legitimam facere ac dubia alias proposita per extensum et seriose in scriptis dare volentibus iuxta requisicionem ab ipso sacro concilio eis super hoc factam, per prefatum magistrum Conradum de Suzato nomine sui et aliorum predictorum tamquam factorum procuratorum (O. f. 66) negociorum gestorum sindicorum et yconomorum ac nunciorum seu ambasiatorum et oratorum serenissimi principis domini Ruperti, primo productum fuit et exhibitum quoddam instrumentum seu mandatum publicum et autenticum reverendissimis patribus dominis Henrico Neapolitano et Johanni Vivariensi cardinalibus ad recipiendum quorumcunque procuratorum sive nunciorum mandata commissariis a sacro generali concilio deputatis, ut superius in actis cause huiusmodi constat assignatum. Cum illius mandati copia manu ipsius magistri Conradi subscripta, facta de illa cum huiusmodi originali mandato in ipsorum reverendissimorum patrum dominorum cardinalium et testium infrascriptorum presencia per nos Petrum de Gualfredinis et Ser Angelum de Reate notarios et scribas in presenti causa deputatos ac magistrum Stephanum de Prato clericum sacri collegii collacione diligenti, ac deinde duo folia papirea omnia et singula dubia per predictum dominum Verdenssem episcopum alias²⁶⁾ coram sacro concilio generali proposita seriose et extense et, ut idem magister Conradus asseruit, in se continencia, inferius eciam ipsius magistri Conradi subscripcione signata, quorum dubiorum tenor proxime inferius annotatur, per eundem magistrum Conradum, quo supra nomine, data fuerunt et presentata, presentibus ibidem venerabilibus viris dominis Thoma de Spina clerico camere apostolice, et fratre Jacobo de Apicis²⁷⁾ procuratore ordinis sancti (O. f. 66v) Johannis Jerosalemitani ac Henrico de Indagine clerico Hildesemensi, necnon pluribus aliis testibus fidedignis ad hoc vocatis specialiter et rogatis.